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MUSTÁRMAG
A Kőszegi Református Egyházközség gyülekezeti lapja

2023. december

Advent

Ünnepi alkalmak 
decemberben
• 2023. 12. 02., (14.00) 

Kézműves foglalkozás
gyerekeknek, felnőtteknek 
a Csillagteremben

• 2023. 12. 03., (10.00)
Adventi istentisztelet
úrvacsorával a Csillagteremben

• 2023. 12. 10. (10.00)
Adventi istentisztelet

• 2023. 12. 10, (17.30) 
Adventi gyertyagyújtás
a főtéren

• 2023. 12. 17., (10.00)  
Istentisztelet, karácsonyi 
gyermekműsor, 
szeretetvendégség
a Csillagteremben

• 2023. 12. 24., (10.00) 
Adventi istentisztelet 
a Templomban

• 2023. 12. 25. (10.00) 
Ünnepi istentisztelet 
úrvacsoraosztással  
a Templomban

• 2023. 12. 26. (10.00) 
Ünnepi istentisztelet 
a Csillagteremben

• 2023. 12. 31. (10.00) 
Évzáró istentisztelet 
a Csillagteremben

• 2024. 01. 01. (10.00) 
Újévi istentisztelet 
a Csillagteremben

Advent a várakozás ünnepe. Köze-
ledik a Karácsony, kint egyre hide-
gebb, egyre sötétebb lesz.  Jó ilyen-
kor bekuckózni a meleg lakásba. 
A rideg tél hangulatát ellensúlyoz-
zák az adventi fények, gyertyák, 
séta kint a hidegben, utána egy 
meleg tea, csend, várakozás, lélek-
ben már Karácsonyra készülve 
gondolunk azokra, akiket szere-
tünk. 

Van, akinek az advent inkább 
rohanás, sütés-főzés, takarítás, vá-
sárlás. A gyerekeknek még tart az 
iskola, készülni kell felelésre, dol-
gozatra, közben adventi ünnepsé-
gek, szereplések hosszú sora.  
Minden van, csak nyugi és csend 
nincs, mert rengeteg a munka, a 
feladat, a felelősség. Esténként ak-
kor is álljunk meg egy röpke 
imára. Mert hiába a rohanás, ha a 
lényegre nem figyelünk. 

Saint-Exupéry ismerte a várako-
zás boldogságának a titkát. A kis 
herceg barátja a róka, szeretné tud-
ni mikorra várja a barátját. El is 
mondja miért: 

Jobb lett volna, ha ugyanabban az 
időben jössz – mondta a róka. – Ha 
például délután négykor érkezel 

majd, én már háromkor elkezdek 
örülni. Minél előrébb halad az idő, 
annál boldogabb leszek. Négykor 
már tele leszek izgalommal és aggo-
dalommal; fölfedezem, milyen drága 
kincs a boldogság. De ha csak úgy, 
akármikor jössz, sosem fogom tudni, 
hány órára öltöztessem díszbe a szí-
vemet.” (Antoine de Saint-
Exupéry: A kis herceg)

Annyira kedves gondolat! Mi is 
öltöztessük ünneplőbe a szívün-
ket! 

A várakozásnak ilyenkor két irá-
nya van. Várjuk a Karácsony estét, 
a család együttlétének ünnepét, 
találkozásokat rokonokkal, gyer-
mekekkel, unokákkal. Ugyanak-
kor várjuk az ünnepet, amikor 
Isten a szeretetét a legcsodálato-
sabb módon megmutatta – Szaba-
dítót küldött a Földre. Tudjuk, a 
Karácsony annak az ünnepe, hogy 

Krisztus emberré lett, hogy kis-
gyermekként hozzánk érkezett. 
Van ebben valami paradox, a ha-
talmas Isten egyszerű kisbabaként 
érkezik, és csak keveseknek ada-
tott meg, hogy azokban a napok-
ban felismerjék, ki ő valójában.  

Azért jött, hogy győzelmet aras-
son a bűn, a gonoszság és a halál 
felett. Ő a világ világossága. 

Ha csak a Karácsony felszínes 
csillogását látjuk, az még kevés. 
Krisztus fényt akar hozni az éle-
tünkbe, Isten jelenlétét, segítségét, 
szabadítását. Ha ünneplőbe akar-
juk öltöztetni a szívünket, hagyjuk 
el bűneinket, hagyjunk el min-
dent, ami neheztelés, harag és 
indulat, és keressük azt a Krisz-
tust, aki egykor kisbabaként érke-
zett, ma feltámadott Úrként látha-
tatlanul, de valóságosan itt van ve-
lünk!

Ahogy régen kevesen látták meg 
az újszülött kisbabában a világ 
Megváltóját, úgy ma is kevesen 
figyelnek arra, hogy ő most is itt 
van, velünk van, ő az, aki ma is 
fényt hoz az életükbe.    

Keressük azt a fényt, igaz és 
tiszta emberséget, amire ő hív 
bennünket. 

Kisantal Zsuzsanna
lelkipásztor
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Templomépítészetünket meghatároz-
zák a hitvallási iratok, dogmatikai és 
liturgiai művek, a biblikus tanítás. 

Hogyan definiálnánk akkor az egy-
házat, annak templomépítészetét és 
„Isten Háza”-t? 

A lutheránus Ágostai Hitvallás sze-
rint: „Az egyház a szentek gyülekeze-
te, ahol az evangéliumot tisztán tanít-
ják és a szentségeket helyesen 
szolgálják ki.” A reformátusok hitval-
lása A Második Helvét Hitvallás a 
XXII. fejezetben, az egyházi szent 
összejövetelek kapcsán mondja: „Az 
összejövetelek helyei legyenek tisz-
tességesek. Azok a helyek pedig, ahol 
összejönnek a hívők, legyenek tisztes-
ségesek és Isten egyházának minden-
ben megfelelőek. Válasszunk ki tehát 
erre a célra tágas épülete-
ket vagy templomokat, de 
tisztítsuk meg őket mind-
azoktól a dolgoktól, melyek 
nem illenek az egyházhoz. 
(…) A templomok igazi 
ékessége nem elefánt-
csont, arany és drágakő, 
hanem azoknak egyszerű-
sége, jámborsága és eré-
nyei, akik a templomban 
forgolódnak.”

A reformátusok szerint a 
templom önmagában nem 
szent hely, mégis a gyakor-
latban azzá teszik, „Isten 
háza” lesz. Ha egyenrangú 
félként szerettek volna 
megjelenni a katolikus egy-
házzal szemben, azt a 
benyomást kellett kelteni-
ük, hogy a református 
templom azonos értékű a katolicizmus 
épületeivel.

Luther az örökölt római katolikus 
templom berendezésén és építési 
követelményein semmit nem változ-
tatott. Maradt az oltár és oltárkép, 
szobor a görög szertartásúaknál sincs, 
nem csak az evangélikusoknál. 

A reformáció átvette a már meglévő 
épületeket, és csak keveset épített. 

Hazánkban is hasonló változásnak 

lehetünk tanúi. A reformáció korában 
a belső architektúrát alakították át, az 
ellenreformáció korában pedig pró-
bálták menteni a már meglévőt. Egy 
1713-ban keltezett építési engedélyre 
például ezt írtak a hatóságok: „non ad 
instar Ecclesiae, sed ad formam do-
mus Ordinariae”, azaz nem hatalmas 
templomot építhettek, hanem egy-
szerű lakóházat. A reformátusság a 
megengedett „családi ház”-szerű 
templommal szemben szívósan ra-
gaszkodik a kor által általánosan elfo-
gadott templomképhez. 

A hit szempontjából közömbösnek 
tekintett csupán „tisztességes” épü-
lettel szemben mégis ott van a vágy a 
„megszentelt” hely megkülönbözte-
tésre.

Itt kőszegen jó példa erre a türelmi 
rendelet (1781) után épült evangélikus 
templom: Családi házra emlékeztet, 
udvarban található, nem lehetett tor-
nyot építeni rá. A dunántúli reformátu-
sok pedig jól ismerik a Pápai Ótemplo-
mot, ami hasonló módon (udvarban, 
lakóházszerű külsővel) épült. 

1781 után nagyarányú építőtevé-
kenység figyelhető meg, amely a mil-
lennium környékén újabb lendületet 

nyert. A református vallás emancipá-
ciója magával hozta a klasszikus 
templomkép reprodukálását, amely 
kimerült a katolikus templomok után-
zásában. A templomok építése utáni 
igény sajnos nem járt együtt a magyar 
református templomépítészet teore-
tikus végiggondolásával. 

A debreceni református Nagytemp-
lom kapcsán joggal sóhajtott fel annak 
idején Péchy Mihály: „nehéz a szokás-
tól elállni, és mind csak a katholikusok-
tól átvett szegletes templom mellett 
maradtak”. Az építész eredetileg egy 
sokkal gazdaságosabban megépít-
hető centrális templomot tervezett 
Debrecenbe. 

Más gyülekezetekben a hosszanti 
téralakítás egytornyos kiegészítéssel 

áll mintaként a gyülekezetek előtt – ez 
is egy hagyományos templomkép 
reprodukálása. 

Fülep Lajos 1917-ben felteszi a kér-
dést, milyen legyen a református 
templom. Válasza meglepően rövid: 
kálvinista. De mit is jelent ez? 

Kuyper holland református teológus 
szerint azért nem alakult ki kálvinista 
stílus, mert tisztán szellemi vallásról 
van szó, s így „a kálvinizmusnak ... a 

Új sorozatot indítunk, amelyben a templomunkat mint művészeti alkotást mutatjuk be. 
Ennek első írásában Lőrincz Zoltán a református templomépítészet elveiről ír, majd 

a következő számainkban a templom szimbólumait tanulmányozzuk.

Gondolatok a templomról
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maga magasabb rendű alapelve foly-
tán nem volt szabad … saját külön 
művészeti stílust kifejlesztenie… Ha 
ezt tette volna, alacsonyabb állás-
pontra süllyedt volna vissza...” 

Fülep Lajos ezzel szemben azt állít-
ja: „Ha az ideológiából kilépünk a való-
ságba, azt látjuk, hogy nem. A kálviniz-
mus átvette a művészetet történeti 
elődjétől, először passzíve, azután 
aktive.”

Az oly nagy nevű tudós, és mind az 
építészetben, mind a művészettörté-
netben óriási szaktekintélynek számí-
tó Fülep okfejtéseit ma is érdemes 
alaposan végiggondolnunk. 

Hiszen ma sincs másról szó, mint 
arról, hogy valamiféle túlburjánzó 
eklektika, valamiféle erős ragaszkodás 
a hagyományos megoldásokhoz az 
uralkodó. „A réginek másolása csak a 
művészi tehetség hiánya.” 
Templomépítészeti kutatómunkám 
során újra és újra hallottam a reformá-
tus lelkészektől, hogy a legtöbb 

helyen csak a megszokott hosszanti 
teret tartják elfogadhatónak. Újra 
Fülepet idézve: „A századok alatt 
meggyökerezett gyakorlat végső 
eredményeképpen a kálvinista ember 
ma már más templomot el sem tud 
képzelni, mint katolikust.”

Templomunk 
A Csete György által tervezett kőszegi 
református templom azzal, hogy a 
földszinten elhelyezte az egyéb nem 
istentiszteleti funkciókat, az emeleten 
pedig a prédikáló teret, szétválasztot-
ta ezzel a különböző funkciókat, s 
ugyanakkor egységbe rendezte őket. 

Az nyolcszögletű tér megfelel a 
Ravasz László püspök által preferált 
családi ház-szerepnek. 

A Református Egyház tanítása: 
egyetemes papság, zsinat-presbiteri 
elv jelenik meg abban is, hogy a 
padok, a szószék, az úrasztala azonos 
szinten vannak. Nincs kiemelt „szent 

papság” funkció és annak térbeli kĳe-
lölése. 

A centrális térben a „demokrácia”, 
zsinat-presiteri elv a hangsúlyos, nincs 
alá és fölé rendelés a térben. 

A református templomokat hetente 
egy-két órára használják. Kérdés 
marad, hogyan lehetne ezt a teret 
hetente többször is úgy igénybe 
venni, hogy kellő módon „illendő” 
legyen a vasárnapi istentisztelethez, 
de adott esetben átalakítható legyen 
a több funkciós elvárásoknak megfe-
lelően. 

Hol a határ a „szent” templomtér és 
a „profán” alkalom-tér igénye között? 
Hogyan lehetne mindezeket, az ágen-
dák, hitvallások és a biblikusság isme-
retében is definiálni? 

Csete György kőszegi temploma 
egy jól sikerült példája kérdéseinkre.

Lőrincz Zoltán

Gyülekezeti délutánokHittantábor Kőszegen
Tettrekészség, változtatatás, 

cselekvőképesség, kíváncsiság…
2023. július 3–7. között napközis

hittantábort tartottuk

A nyári időszak ismerkedő, közösségi alkalmai voltak a gyü-
lekezeti délutánok, amikor a Csillag-teremben vagy a temp-
lomkertben mutatkoztunk be egymásnak, hallgattuk meg 
egymás hitbeli történeteit, ismertük meg gyülekezetünk 
anyagi ügyeit, s végül Gary Thomas: Megszentelt utak című 
könyvét dolgoztuk fel. 

Ez utóbbiról hosszabb cikket olvashatunk a Dunántúli 
Református Lapban, mely átvette írásunkat. Nagyon kíván-
csiak voltunk, hogy az ott felsorolt lelkiségi alkatok (termé-
szetkedvelő, érzékelő, gondoskodó, hagyománytisztelő, 
aktivista, aszketikus, szemlélődő, rajongó, intellektuális) 
közül mi jellemző gyülekezetünkre.

Az összegzés eredménye: a leggyakoribb az aktivista és 
intellektuális lelkiségi alkat volt. Tehát közösségünkre jel-
lemző a tettrekészség, változtatatás, cselekvőképesség és 
egy biblikus-intellektuális kíváncsiság, tudásvágy. Ezek egy 
életképes, kortárs református közösség jellemzői!…

Hogyan tovább? Mivel közben elindult a bibliaóra — aki 
nem volt még, tessék kipróbálni! —, szeretnénk ezeket a 
közösségi igényeket itt is megélni. 

Fogunk még emellett jó beszélgetéseket, előadásokat, 
vitaindítókat szervezni. 

Ennek egyik formája az Alpha tanfolyam, amely egy tíz 
hetes előadássorozat a kereszténység tanításairól, amelyre 
nem csak gyülekezeti tagokat, hanem barátokat, ismerősö-
ket lehet majd hívni, hiszen közös vacsora, beszélgetés is 
lesz minden alkalmon! Ennek kezdete 2024. január 9-e!

18 kisdiák volt a résztvevője hittantáborunknak. Délelőttön-
ként olyan színes programok voltak, mint múzeum- és 
könyvtárlátogatás, látogatás a tangazdaságban és lovaglás, 
erdei kirándulás, vetélkedő, gondolkodtató és ügyességi 
játékok.

Délutánonként gondolatban a Babiloni Birodalomban jár-
tunk, Dániel prófétával és barátaival. Megismerve azt, hogy 
Isten ereje mennyivel nagyobb a földi hatalmánál. Ő bármi-
lyen helyzetben gondot visel az övéiről. 
Gyorsan elszaladt ez a pár nap, jövőre folytatjuk!
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Korábban 9 órakor voltak a gyerekalkalmak. Szeptembertől viszont  10 órától, 
a felnőtt istentisztelettel párhuzamosan tartjuk ezeket. Így a kísérő szülők is 
részt tudnak venni istentiszteleten. 
Kérjük a szülőket, hogy ne csak küldjék, hanem együtt jöjjenek a gyermekekkel. 
Hiszen a közös részvétel a legjobb példaadás.
10 órakor együtt kezdünk a templomban, majd az igehirdetés előtt a gyerekek 
elvonulnak a gyerekfoglalkozásra. 
Ezeknek helyszíne a tavaszi-őszi időszakban a gyülekezeti iroda, a hideg bekö-
szöntével pedig a parókia. 

Továbbra is minden hónap első és harmadik vasárnapján 
tartjuk a gyermekistentiszteleteket, de nem a régi időpontban!

Gyülekezetünk tagjai közül többen Ausztriában vagy olyan munkarendben dolgoznak, 
hogy nem minden alkalommal tudnak eljönni a vasárnapi istentiszteletre. Nekik is szere-
tettel ajánljuk a szerdai bibliaórákat! Nem kell hozzá hittudományi végzettség, bárki 
beszállhat bármikor, hiszen más-más témák kerülnek elő — akárcsak az istentiszteleten.

Gyermekistentiszteletek

Tisztújító közgyűlésünket 2023. október 1-én tartot-
tuk. A közgyűlésen főgondnokot, nyolc presbitert, és 
két pótpresbitert választottunk. 

A választás eredménye alapján a gyülekezet bizal-
mat szavazott a presbitérium jelenlegi tagjainak, illet-
ve a presbitérium létszámát három új taggal bővítette. 

A megválasztott tisztviselők közül már korábban 
mindenki töltött be már korábban presbiteri szolgá-
latot: Dr. Lőrincz Zoltán gondnok is volt gyülekeze-
tünkben, Kótai József a kőszegi, Kisantal Tibor a litéri 
gyülekezetben szolgált presbiterként. Pótpresbiter-
ként pedig Kádár Zoltán és Molnár Kálmán erősíti 
a közösséget. Az új ciklus elöljárói tehát:

Főgondnok: Temesvári Tibor. 

Presbiterek: Domnanovich Dóra, Kisantal Tibor, 
Kótai József, Lenkey László, Dr. Lőrincz Zoltán, 
Molnár Rubin, Temesvári Tibor, Varga Katalin. 

Pótpresbiter: Kádár Zoltán, Molnár Kálmán. 

Az új presbitérium januártól kezdi meg szolgálatát. 
Isten áldása legyen életükön, munkáikon!

Presbiterválasztás Bibliaórák

Szenteltessék
meg a te neved!

2023 a presbiterválasztás éve református
egyházunk minden gyülekezetében…

Szeptembertől szerdánként tartunk 
bibliaórákat a templom irodájában

Van egy vezérfonalunk (Napi menü – Kálvin Kiadó, 2015) 
amely témákat és igehelyeket és egy karikatúrát ad a 
beszélgetésekhez. 

Beszélgetés – hiszen a bibliaóra beszélgetés, közös igaz-
ság- és istenkeresés. Ennek része az éneklés, imádság, 
témafelvetés, kreatív beszélgetésindító, ilyen témákkal 
mint „A hit ugrása”, „A senkik meghívása”, „A megtalált 
bárány”, „A meglepetések Istene”, „Cseberből gödörbe”…

Várjuk azokat, akik hitükben tovább szeretnének lépni, 
egymás hite által épülni. Nagyon élvezzük, hogy megismer-
jük, tapasztalatainkkal, véleményünkkel gazdagítjuk egy-
mást.

A bibliaóra 18 órakor kezdődik, és időtartama szigorúan 
egy óra! Éljünk minél többen ezzel a lehetőséggel!
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Bicikli, csoki, snack
Cipruson voltam katonai szolgá-
latban. Egy nap bekerekeztem a 
városba, néhány apróságért a bolt-
ba. Letámasztottam a biciklimet 
az út szélén, és az üzletben – miu-
tán kiválasztottam egy kis édessé-
get meg valami ropogtatni valót – 
beálltam a sorba a kasszához. 
Akkor jött a hír, hogy riadó van, 
a csapatunk egy részét feladatvég-
rehajtásra vezénylik. Azonnal visz-
sza kell mennem a laktanyába, 
mondta a járőr, aki jött értem. A 

csokit meg a snack-et ott hagytam 
a boltban, de még a biciklit is hát-
rahagyva siettem vissza a bázisra.

Két hét múlva, amikor megér-
keztünk, én már nem is gondoltam 
a biciklimre. Magyar gyakorlatias-
ságom szerint annak már a naple-
mente előtt lába kélt. Nincs mit 
keseregni rajta. 

Egy hétre rá valaki rátelefonált 
a parancsnokomra a boltból, hogy 
a pénztárnál ott hagyott dolgokat 
félretették nekem, és egyébként is, 

menjek már el a biciklimért, mert 
hetek óta kerülgetik, és már bosz-
szantja a közlekedőket.

Cipruson nincs kis vétek vagy 
nagy vétek, ha ellopsz valamit, 
nagyjából két év börtönbüntetés 
vár rád… 

A bűn zsoldja (fizetsége) a halál. 
(Róm 6,23) Isten kegyelmének az 
ajándéka pedig egy normális 
(örök) élet a Krisztus Jézusban.

Temesvári Tibor

A gyönyörű kötésű, összesen 667 éne-
ket – ezen belül 210 új éneket – tartal-
mazó új énekeskönyv célja, hogy 
hagyományos zsoltárainkat és dicsé-
reteinket megtartva, énekkincsünket 
bővítsük. Több mint hetven éve, 1948-
ban megszerkesztett énekeskönyv 
lezárása óta is születtek szép dicsére-
tek, lelki énekek, melyek már egy ideje 
lapokon, kivetítve, füzetekbe szer-
kesztve voltak csak jelen a gyülekezeti 
használatban.

A magyar nyelv változik, s ami 4–500 
éve mindenkinek érthető, beszélt 
nyelv volt, ma már szavaiban, nyelvtani 
szerkezeteiben nem csak régies vagy 
modoros, de bizonyos helyeken érthe-
tetlen, máshol pedig egyenesen félre-
érthető vagy nevetséges. Így lett 
„magyarítva” a nyolcadik zsoltár 
második versszaka — Dícsérnek téged 
még a csecsszopók is — „Dicsérnek 
téged még a csecsemők is”-re, vagy a 
„Jehova csak néked éneklek” kezdetű 
ének „Nagy Isten, néked zeng az 
ének”-re. 

Az új énekeskönyv felépítése is vál-
tozott, ezért tapasztaljuk majd, hogy 
az énekek számozása — 150 zsoltárunk 
kivételével — többnyire más lesz. Az 

eddigi zsoltárok és istentiszteleti 
dicséreteken túl még egy tematikus 
egység, a bibliaköri énekek is megje-
lent a gyűjteményben. 

Többeket megzavart az éneke szá-
mozásával kapcsolatban, hogy a köte-
tet bővíthetőre tervezték. Nem nyom-
dahiba tehát ha a 269. ének után a 281. 
következik, hanem a későbbi kiadá-
sokban az egyes tematikus egységek 
végére még odaférnek új énekek is, az 
eddigiek átszámozása nélkül.

Már sokan megvették Kőszegen is az 
új énekgyűjteményt. S hogy ne legyen 
fennakadás az átállásban, gyülekeze-
tünk régi könyvek eladásából tizenhá-
rom új énekeskönyvet vett istentiszte-
leti használatra. 

Mindenkinek szorgalmazzuk tehát, 
hogy szerezze be az új énekeskönyvet, 
ami megrendelhető közvetlenül a Kál-
vin Kiadó honlapjáról, vagy a gyüleke-
zetben leadott igényléssel.

Istentiszteletek előtt 9.50–10 óráig 
új énekeinket tanítjuk, szeretettel vá-
runk erre minden korán érkezőt!

Vannak billentyűs hangszereink, de 
nincs kántorunk. Ennek hiányában a 

capella, azaz kíséret nélkül énekeltünk. 
Nyár elejétől gitárral kísérem reformá-
tus énekeinket. S őszintén, ebben 
részemről semmi modernkedés nincs. 
Nem akarom lecserélni az énekkin-
csünket, sem éneklésünk módját. Alá-
zattal és sok munkával készülök egy-
egy istentiszteletre, hiszen református 
énekeink kísérete gitáron is egy más, 
igényesebb stílust igényel.

150 zsoltárunk bibliai szövegre átírt 
francia reneszánsz ének — ezek lendü-
letével, sodró erejével egy francia 
református gyülekezetben szembe-
sültem. Magyaros, kurucos hangzású 
dicséreteink üldözésben, elnyomás-
ban, templomainktól megfosztva, 
végvárakban, pogánytól nyomorgatva 
más kísérettel szólaltak meg, amikor 
csak egy koboz, vagy lant (Tinódi) 
vagy hegedű (Sztárai) volt reformáto-
raink egyetlen hangszere. 

Talán mi sem térünk el őseink gya-
korlattól, ha szívből és lélekből ének-
lünk az örök Istennek…

Kisantal Tibor

Új énekeskönyv
2023 szeptemberétől – a presbitérium határozata alapján – gyüle-
kezeti éneklésünkben bevezettük az új református énekeskönyvet 
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hogy huszonhat évnyi áldozatos szol-
gálat után kazánunk csendben befe-
jezte működését. A régi eszköz már 
javíthatatlan volt, így gyorsan, a fagyos 
időszak előtt meg kellett oldani cseré-
jét. Az új, takarékosabb kondenzációs 
kazán 1.280.000 Ft-ba került Ez az 
összeg majdnem teljesen lenullázta 
volna gyülekezetünk költségvetését. 

Gyűjtést hirdettünk, s nagyjából 
három hét alatt 460.000 Ft célado-
mány érkezett. Volt, aki postaládánkba 
dobott be adományt „A szerető Isten-
nek” címezve, sokan istentiszteletek 
után adakoztak erre a célra, mások 
átutalással küldték adományaikat — 
nem csak helyben, hanem távolabbi 
ismerőseink közül is. Nagyon megható 
volt a sok felajánlás a bajban. Így az 
Orsolya-napi bevételeinkkel együtt a 
számlázáskor a teljes — nem kicsiny — 
összeg felét sikerült előteremteni.

A segítség éppen időben érkezett, 
november 12-én megjött az első fagy, 
s mi már a Csillag-teremben tartottuk 
az istentiszteletet. Köszönet minden 
nagylelkű felajánlásért! A fennmaradó 
összegre továbbra is lehet adakozni.

Nyáron heti rendszerességgel tartot-
tunk ifjúsági alkalmakat, ahol beszél-
gettünk, játszottunk, énekeltünk a fia-
talokkal. Nagyon hálásak vagyunk fiatal 
felnőttjeink — Kitti, Márk és Péter — 
bizalmáért és elkötelezettségéért. A 
tanév kezdetével a heti ifis időpont 
péntek 18 órára tevődött át. Olyan 

témákról beszélgettünk a Biblia fényé-
ben, mint a párválasztás, a házasság, 
a hűség és hűtlenség, az evolúció és 
a kereszténység, az angyalok, a Jele-
nések könyve. Még sok más izgalmas 
témával, játékkal készülünk! Az ifit sze-
retnénk bővíteni középiskolásaink felé 
is. Tehát péntekenként 6 óra – IFI-kör…

Több évnyi kimaradás után gyüle-
kezetünk újra képviseltette magát 
a város nagy őszi kirakodóvásárán. 
Közösséget építő és gyarapító 
összefogásban sátrat állítottunk, 
szarvaspörköltet főztünk, sütemé-
nyeket és egyéb finomságokat árul-
tunk. 

A vendégek szívesen jöttek a 
református standhoz: Önkéntese-
ink kedves szavakkal szolgálták ki 
a vendégeket, pillanatok alatt elfo-
gyott a szarvaspörkölt, és az egy 
napos kintlétnek köszönhetően 
gyülekezeti kasszánk 212.000 fo-
rinttal gazdagodott.

Köszönjük mindenkinek a fel-
ajánlásait – legyen szó főzésről, 
sütésről, önkéntes munkáról, szál-
lításról és építéséről. 

Jó mulatság, kellemes fáradság, 
gazdag összefogás volt!

Képek az Orsolya-napi vásárról

Orsolya-nap

Javíthatatlan volt

Ifjúsági kör (IFI)

Fájó szívvel tudatjuk, 
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Anyagiak
A Kőszegi Református Egyházközség 
önálló gazdálkodással rendelkező 
szervezet. 

Ez azt jelenti, hogy a gyülekezeti 
tagok egyházfenntartói járuléka és 
adományai fedezik a gyülekezet 
működési kiadásait. 

A magas infláció az egyházi kiadásokat 
is érinti. Templomot és parókiát tar-
tunk fenn, ahol alkalmaink, programja-
ink vannak. 

A jövő évre az egyházfenntartói járulék 
a Presbitérium határozata alapján az 
éves jövedelem 1%-a, de minimum 
15.000 Ft lesz. 

Az egyházfenntartói járulék fizetésé-
nek vagy rendszeres adományozásnak 
egy alternatív módja a havi rendsze-
rességű támogatás. Ha valaki beállít a 
bankszámláján egy havi rendszeres 
átutalást, az kevésbé megterhelő, 
mégis jelentős és jól tervezhető bevé-
tele a gyülekezet költségvetésének. 

Emellett lehetőség van adakozásra, 
mely templomi perselybe, céladomá-
nyokként vagy Isten dicsőségére fel-
ajánlott adományként lehetséges.

Elsősorban protestáns testvéreinkkel 
kezdtük el a megszakadt szálakat, 
kapcsolatokat felvenni. 

Látogatást tettünk a Baranyay lel-
kész-házaspárnál az evangélikus gyü-
lekezetben. Az evangélikus hittano-
soknak megmutattuk templomunkat. 
Az öregotthonban lelkipásztorunk 
kétszer is áhítatot tartott a nyár folya-
mán, iskolakezdés előtt pedig a tech-
nikum igazgató-lelkészét is felkereste. 
Közös hálaadó istentiszteletünk volt 
az evangélikus templomban a refor-
máció ünnepnapján, ahol lelkipászto-
runk igehirdetése után úrvacsorával 
erősítettük meg Jézus Krisztusban 
megélt közösségünket.

Nagy örömmel vettünk részt baptis-
ta testvéreink imaház-avatóján, ahol 
beszélgetéseinkben felelevenítettük 
a két gyülekezet korábbi jó kapcsola-

tát, személyes ismeretségeit. Együtt 
örültünk sikerüknek, hogy a város kis 
sarki kocsmájából (Kis Kakas) imaház, 

Isten imádatának helye lett. Meghí-
vást kaptunk kiállításukra is a baptista 
felekezet történetéről, melyen több 
gyülekezeti tagunk is részt vett.

Isten népe sokszínűségében van 
jelen ebben a városban. Augusztus 
20-án együtt adtunk hálát katolikus és 
evangélikus lelkipásztor-testvéreink-
kel, és a megjelent hívekkel Isten gon-
doskodásáért és az új kenyérért.

Mindig örömmel töltenek el azok 
a kezdeményezések, amelyek a mai 
ember nyelvén és vizualitásával 
mesélnek el örökérvényű, életeket 
megváltoztató bibliai történeteket. 
Ilyennek tartom a Biblia Projek-
tet is. 

Hat évvel ezelőtt Tim Mackie és 
Jon Collins közösségi finanszíro-
zásból létrehoztak egy filmstúdiót 
Bible Project néven. Mackie melles-
leg a bibliatudományok és a sémita 
nyelvek doktora, gyakorló lelki-
pásztor. Collins is végzett teológi-
át, de többnyire szövegíróként dol- gozott technológiai cégek videói-

nak elkészítésében. 
Kettejük összefogásában a Bible 

Project ingyenesen elérhető video-
filmeket kezdett alkotni, amelyek 
akár a YouTube-on is elérhetőek. 
Kétféle filmjük van: Bevezetések 
az egyes Bibliai könyvek megérté-
séhez, ahol animációs eszközök-
kel, gondolattérképes, képregény-
szerű stílusban ismertetnek meg 

bennünket egy-egy könyv hátteré-
vel, összefüggéseivel, üzenetével. 
Ezt az anyagot egy-egy tablóként, 
képként letölthetjük, kinyomtat-
hatjuk. Emellett vannak témafilm-
jeik is, ahol egy-egy szentírási kife-
jezést magyaráznak el rajzfilmes 
stílusban.

Nos, magyar teológus fiatalok 
ezt az anyagot látva nem csak fel-
lelkesedtek, hanem az amerikai 

Felekezetközi kapcsolataink

Izgalmas animációk, kortárs képi világ,
örökérvényű üzenet – Biblia Projekt!

Jon Collins és Tim Mackie

Mindennapi munka egy keresztyén animációs filmstúdióban
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2024. január 9-től, heti rend-
szerességgel várjuk a résztvevőket. 
Minden Alpha-est finom falatokkal 
indul, majd a gyülekezőt követően 
egy-egy előadás, amit kisebb körben 
csoportokban beszélgetés követ. Ez 
alkalmat ad az ismerkedésre, a témá-
hoz kapcsolódó vélemények, tapasz-
talatok, kérdések összevetésére. 

Az Alpha témái egymásra épülő 
sorozatot alkotnak, ebből néhány 
téma:

• Csak ennyi az élet? 

• A keresztyénség hamis, unalmas, 
elavult? 

• Kicsoda Jézus? Miért halt meg? 

• Hogyan olvassam a Bibliát? 

• Hogyan imádkozzam? 

• Hogyan vezet Isten?

• Ki a Szentlélek? 

• Hogyan állhatok ellen a Gonosz-
nak? 

• Isten ma is gyógyít? 

• Mi az Egyház? 

Az első Alpha egy londoni anglikán 
közösségből indult, több mint negy-
ven évvel ezelőtt. Azóta világszerte 

közel 22 millió ember vett részt rajta. 
Magyarországon több református 
gyülekezet is szervez Alpha-sorozato-
kat: Debrecenben, Budapesten, Gö-
döllőn, Pakson, Kecskeméten, hogy 
csak néhányat említsünk. 

Bear Grylls – aki a híres túlélő-fil-
mekben szerepel – is az Alpha segítsé-
gével talált rá keresztyén hitére. Az 
ismert magyar író, Lackfi János is részt 
vett egy Alpha sorozaton, s azóta 
szervez is ilyeneket.  

Kinek ajánljuk? Mindenkinek, akinek 
vannak kérdései, kíváncsi mások véle-
ményére, szeret beszélgetni, vagy 
csak inkább hallgat másokat. Gyüleke-
zeti tagokat és kívülállókat is szívesen 
látunk, akik egy kötetlenebb közös-
ségben szívesen ismerkednének a ke-
resztyénség tanításaival. 

Az elnevezés is egy bibliai igéből 
származik, ahol Isten így mutatkozik 
be: „Én vagyok az Alfa és az Ómega.” 

Az alkalmak a Református temp-
lom Csillagteremben lesznek, 
2024. január 9-től kezdődően, 
minden kedden,
délután 17.30-tól 19.30-ig. 

Természetesen ingyenes, de a részvé-
telhez előzetes jelentkezést kérünk. 
Segíti a szervezést, ha tudjuk hány 
résztvevőre számíthatunk! Jelentkez-
ni lehet a gyülekezeti tagokon keresz-
tül,  e-mail-címünkön (lenn az impresz-
szumban), és az alábbi a QR-kód 
segítségével!

Mindenkit szeretettel várunk!

Kisantal Zsuzsanna

2024. januárjától 11 alkalmas sorozat indul, amelyre meg 
lehet hívni barátainkat, ismerőseinket is!

Alpha sorozat

stúdió támogatásával és önkénte-
sek (grafikusok, animátorok, profi 
szinkronszínészek) bevonásával 
lefordították, szinkronizálták és a 
magyar közönség számára elérhe-
tővé tették anyanyelvünkön is a fil-
meket és tablókat.

Kinek ajánlom? Azoknak, akik 
nem csak olvasgatni, hanem érteni 
is szeretnék a Szentírást. Mert 
ezek a kis filmek könnyen emészt-
hetően, tréfásan, ugyanakkor mű-
vészi és teológiai igényességgel ad-
nak kulcsot a Biblia megértéséhez.

A Biblia Projekt poszterei közül a Lukács evangéliuma részlete

bibleproject.com/Hungarian

Kisantal Tibor
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